深圳市龙华区住房和建设局关于请求对

推进“城中村”楼房加装电梯工作

给予政策指导的请示

深圳市住房和建设局：

我局收到区督查室转来《关于交办龙华区一届人大六次会议代表建议的通知》，其中雷永南等8位代表提出了《关于推进“城中村”楼房加装电梯工作，改善居民生活品质的建议》（详见附件）。

代表指出：多层、高层“城中村”楼房缺乏电梯严重影响居民日常生活，为有条件的城中村楼房加装电梯势在必行。并提出了几项建议：一是希望相关职能部门参考已出台的相关执行标准，先行先试，尽快明确制定针对“城中村”楼房加装电梯的办理方法；二是明确工作模式，落实各环节的责任主体，同时逐步开展试点，在试点经验中不断完善细则；三是发挥政府主导牵头作用，全流程参与推进落实。

目前，深圳市已出台的《深圳市既有住宅加装电梯管理规定》及《深圳市既有住宅加装电梯工程工作指引》仅针对具有合法权属证明，非单一产权住宅，已建成投入使用且未设电梯的地上四层及以上的单元式住宅，而针对“城中村”楼房加装电梯的相关规定及办理方法则仍属空白。为更好的推进“城中村”楼房的加装电梯工作，现恳请贵局对推进“城中村”楼房加装电梯工作给予政策指导。

妥否，请批示。

附件：关于推进“城中村”楼房加装电梯工作，改善居

民生活品质的建议
深圳市龙华区住房和建设局

                            2021年4月30日

（联系人：刘  宽，联系电话：29018610；

              王业忠，联系电话：29018610）